Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Petr Doležal

REVERZNÍ PARALELNÍ KONFIGURAČNÍ MANAŽER

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jakub Yaghob, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu své diplomové práce RNDr. Jakubu
Yaghobovi, Ph.D. za jeho připomínky, které přispěly k dokončení této práce. Zároveň
chci vyjářit poděkování kolegům Janu Červákovi za jeho výborný parser příkazové
řádky, který jsem v implementaci s jeho svolením použil, Jiřímu Kosinovi za pomoc,
díky níž jsem byl schopen program odladit pro unixovské systémy, a Miroslavu
Benešovi za komentáře k textu, které přispěly k jeho lepší čitelnosti a srozumitelnosti.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsal samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 3. 11. 2005

Petr Doležal

Obsah

1. Úvod.............................................................................................................................. 6
1.2 Cíle práce ................................................................................................................ 7
1.3 Struktura práce........................................................................................................ 8

2. Analýza problému......................................................................................................... 9
2.1 Cíle build managerů................................................................................................ 9
2.2 Přehled vybraných build managerů ...................................................................... 11

2.2.1 make a GNU make ......................................................................................... 11
2.2.2 nmake: větev make čtvrté generace ............................................................... 15
2.2.3 cake: make páté generace............................................................................... 17
2.2.4 Optimistic make ............................................................................................. 18
2.2.5 amake ............................................................................................................. 19
2.2.6 makepp ........................................................................................................... 20
2.2.7 Odin ............................................................................................................... 21
2.2.8 Jam................................................................................................................. 23
2.2.9 Boost Jam a Boost Build ................................................................................ 25
2.2.10 Ant ................................................................................................................ 26

2.3 Ostatní build managery......................................................................................... 27
2.4 Shrnutí požadavků ................................................................................................ 28

3. Návrh řešení................................................................................................................ 31
3.1 Základní principy fungování................................................................................. 31

3.1.1 Graf závislostí ................................................................................................ 31
3.1.2 Odvozovací pravidla ...................................................................................... 32
3.1.3 Aktualizace .................................................................................................... 34
3.1.4 Součinnost pravidel........................................................................................ 36

3.2 Návrh implementace ............................................................................................. 37
3.2.1 Jazyk pro popis konfigurace .......................................................................... 37
3.2.2 Pojmenování cílů ........................................................................................... 37
3.2.3 Vazba jmen a viewpathing............................................................................. 39
3.2.4 Statefile .......................................................................................................... 39
3.2.5 Implicitní závislosti........................................................................................ 39
3.2.6 Kritéria pro aktuálnost cílů ............................................................................ 42
3.2.7 Inicializace a sdílení pravidel ........................................................................ 43
3.2.7 Podpora variant .............................................................................................. 44

4. Implementace.............................................................................................................. 46
4.1 Implementace a prostředí...................................................................................... 46
4.2 Výsledky implementace........................................................................................ 47

4.2.1 Použitelnost programu ................................................................................... 47

3

4.2.2 Praktické zkušenosti ...................................................................................... 47
4.2.3 Srovnání ......................................................................................................... 48

5. Závěr ........................................................................................................................... 50
6. Použitá literatura ......................................................................................................... 52
Přílohy............................................................................................................................. 54

Příloha A: Ukázky skriptů .......................................................................................... 54
Hello, World! .......................................................................................................... 54
Ukázka pravidel ...................................................................................................... 57

Příloha B: CD-ROM ................................................................................................... 61

4

Název práce: Reverzní paralelní konfigurační manažer
Autor: Petr Doležal
Katedra: Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jakub Yaghob, Ph.D.
e-mail vedoucího: Jakub.Yaghob@mff.cuni.cz

Abstrakt: Existující nástroje pro správu překladu a konfigurací softwarových projektů
trpí často různými nedostatky, typickými problémy jsou např. složitý zápis konfigurace
projektu nebo obtížná přenositelnost popisu konfigurace projektu mezi různými
platformami. Tato práce analyzuje výhody a nevýhody přístupů používaných
existujícími implementacemi a navrhuje řešení založené na kombinaci osvědčených i
zajímavých myšlenek různých existujících návrhů. Významnou součástí práce je
implementace plně funkčního programu podle předloženého návrhu, což dovoluje
návrh otestovat v praxi. Cílem implementace je vyhnout se nedostatkům existujících
podobných programů při zachování jejich předností.

Klíčová slova: správa překladu, konfigurace softwarového projektu, varianty překladu

Title: Reverse Parallel Configuration Manager
Author: Petr Doležal
Department: Department of Software Engineering
Supervisor: RNDr. Jakub Yaghob, Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: Jakub.Yaghob@mff.cuni.cz

Abstract: Existing tools for build and configuration management of software projects
often suffer from various drawbacks, the typical problems include, for example, a
complicated notation of a project’s configuration or difficulties with the portability of a
configuration description between various platforms. This work analyses the
advantages and disadvantages of the approaches used by existing implementations and
it proposes the solution that is based on merging the well-established and interesting
ideas of various existing solutions. An important part of the work is the implementation
of a fully functional program according to the proposed design, which allows to test the
solution in practice. The goal of the implementation is to avoid the disadvantages of
existing similar programs while keeping their advantages.

Keywords: build management, software project configuration, build variants

5

1. Úvod
S rostoucí složitostí softwarových projektů vzrůstají i nároky na správu jejich vývoje,
řízení jejich překladu i na instalaci výsledného produktu. Již na přelomu 70. a 80. let se
proto objevily první nástroje, které měly s těmito úkoly vývojářům pomoci. Byly tak
položeny základy nového odvětví softwarového inženýrství nazývaného software
configuration management (SCM).1

Komplexnost softwarových systémů se od té doby značně zvýšila a s ní i význam
SCM, stejně jako se zvýšily i požadavky kladené na moderní SCM systémy a nástroje.
Nyní se SCM systémy snaží řešit, více či méně úspěšně, širokou škálu problémů, které
plynou z požadavků jejich uživatelů. Požadavky na SCM systémy lze rozdělit do dvou
velkých skupin.

První skupinou úloh, se kterými se SCM systémy potýkají, je řízení procesu
vývoje (process control). Tato funkce SCM systému slouží jako podpora pro řízení
týmu vývojářů a má spíš administrativní charakter. Vedle samotného plánování a řízení
vývojového cyklu projektu může zahrnovat také např. audit vykonané práce, vytváření
zpráv o projektu nebo reflexi zpráv od uživatelů. Řízení procesu vývoje je prostředkem,
jak udržet a zaručit danou úroveň a kvalitu vývoje, což může hrát důležitou roli
v různých certifikačních procesech.

Druhá skupina úloh, kterou se SCM systémy snaží řešit a o které bude pojednávat
zbytek této úvodní kapitoly, se týká vývojářovy rutinní činnosti. Zahrnuje vedle vlastní
správy konfigurací (configuration management) také správu pracovního prostředí
(workspace control) a řízení překladu, resp. vytvoření výsledného produktu (build
management).

Ústřední komponentou SCM systému, s níž souvisejí pojmy konfigurace a správa
konfigurací, je repositář (repository). Primárním úkolem repositáře je uchovávat
všechny části projektu (zdrojové texty, moduly a další komponenty projektu) a sdílet je
mezi vývojáři. Jelikož repositář slouží jako úložiště pro softwarové firmy citlivých a
životně důležitých dat, musí být velmi spolehlivý; v ideálním případě by měl také
nabízet autentizační a autorizační mechanismy pro řízení přístupu k uloženým
objektům. Vedle spolehlivosti a bezpečnosti uložených dat je požadováno i jejich
úsporné uložení, neboť počet uchovávaných objektů může dosahovat desítek až stovek
tisíc. Protože repositář slouží pro sdílení dat velkému počtu uživatelů, musí také
podporovat paralelní přístup, v některých případech může dokonce nastat potřeba, aby
repositář byl distribuovaný. Všechny tyto požadavky se v podstatě kryjí s požadavky na
databázový systém, ale navíc k nim přistupují požadavky další, které jsou již specifické
pro SCM a které komplikují nasazení běžných databázových systémů a postupů [4] [6].

Hlavním z těchto specifických požadavků je nějaká forma verzování objektů
(versioning, versioning control). Verzování dovoluje uchovávat historii celého projektu,

[…]

DependsOn += $(result) ;
}

# bisonímu vstupu pak opravíme atributy
on $(src) {
Outputs += $(result) ;
DependsOn += $(result) ;
Bison/Options ?= $(src@Project@Bison/Options) ;
}

# vygenerovaný soubor necháme vytvořit v adresáři pro pomocné
# soubory – užijeme k tomu opět dalších předdefinovaných pravidel
# (pro vysvětlení: "intermediate" je kategorií souboru, od níž
# se odvíjí adresář – adresáře nejsou v pravidlech uvedeny pevně)
Output.apply $(result) : "intermediate" ;
} # function

# vlastní odvozovací pravidla – ta jsou již jednoduchá
function derive-C ( target src ) {
commonDerive $(src) : "source/C" : ".c" ;
}

function derive-C++ ( target src ) {
commonDerive $(src) : "source/C++" : ".cpp" ;
}

} # namespace
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# registrace typů souborů
type "source/bison" : $(Bison.detectType-C) ;
type "source/bison++" : $(Bison.detectType-C++) ;

# tohle už je jen doplněk konvencí demonstračních pravidel; pokud by
# uživatel chtěl některý soubor explicitně deklarovat jako bisoní
# gramatiku, může k tomu použít tyto funkce místo přímého nastavování
# atributů (použití deklarující funkce je ostatně i bezpečnější)
namespace Files {

function source/bison (
string-list paths :
string-list flags
) : targets {
local targets result = Targets.createByFile $(paths) : $(flags) ;
result@Type = "source/bison" ;
return $(result) ;
} # function

function source/bison++ (
string-list paths :
string-list flags
) : targets {
local targets result = Targets.createByFile $(paths) : $(flags) ;
result@Type = "source/bison++" ;
return $(result) ;
} # function

} # namespace

#####################################################################
# soubor: toolkit/bison.ebm
#
# Implementace prototypu nástroje bison.

# import základních pravidel
import "defaults.ebm" ;
# import prototypu
import "proto/bison.ebm" ;

# kontrola, zda se již některá implementace prototypu
# nezaregistrovala, to bychom nepokračovali
if "bison" in $(Tools.Available) {
return ;
}

# vypíší se použité a dostupné nástroje
System.stdout "Using toolkit 'bison'"
"Tools available: 'bison'";

# instalace toolkitu
Toolkits.Available += "bison" ;
# instalace dostupných nástrojů
Tools.Available += "bison" ;
Tools.Installed += "bison" ;
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namespace BisonTool {

# prvně zjistíme příkaz, kterým se bison pouští (default je "bison")
global string-list Command = Tools.queryCommand "bison" : "bison" ;

# odvozovací pravidla: zavolají prototypovou implementaci a doplní
# svá specifická nastavení
function derive-C ( target src ) {
Bison.derive-C $(src) ;

on $(src) {
Action ?= $(compile) ;
Action/Options = $(src@Bison/Options) ;
}
} # function

function derive-C++ ( target src ) {
Bison.derive-C++ $(src) ;

on $(src) {
Action ?= $(compile) ;
Action/Options = $(src@Bison/Options) ;
}
} # function

# akce se budou lišit ve verzích pro Unix a pro Windows
if $(System.OS/Name) == "Windows" {

function compile ( target src ) : string {
local target tgt = $(src@Outputs) ;

# vytvoříme adresář, kam má být umístěn výsledek
FileSystem.createDirs ${ Paths.getDir $(tgt@LogicalPath) } ;

# zařadíme do fronty příkazy akce, které se mají vykonat;
# parametrem je příkazová řádka
Action.queueCommand $(Command)
$(src@Action/Options) # options
"-o" $(tgt@NativePath) # výstupní soubor
$(src@NativePath) ; # zdrojový soubor bisonu

# ukončíme akci potvrzením platnosti zadaných příkazů; ty
# budou nyní vykonány
return "update" ;
} # function

} # if
else {

# situace pro unixovské systémy bude analogická, jen tu ještě
# zařídíme odstranění CR znaků ze zdrojového souboru, protože
# některým verzím bisona dělají potíže
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function compile ( target src ) : string {
local target tgt = $(src@Outputs) ;
# získáme logickou cestu k vygenerovanému souboru
local string tgtPath = Paths.getDir $(tgt@LogicalPath) ;
# vytvoříme potřebný adresář
FileSystem.createDirs $(tgtPath) ;
# a připavíme si jméno pro pomocný mezisoubor
tgtPath = Paths.toNative '$(tgtPath)/$(src@Name)' ;

# abychom neměli následující výraz příliš dlouhý, spojíme
# si řetězce do pomocné proměnné – následující výraz každý
# řetězec v seznamu v atributu Action/Options cíle src uzavře
# do apostrofů, aby jej shell neinterpretoval
local string options = ${
string opt in $(src@Action/Options)
; '\'$(opt)\''
} ;

# zde stojí za povšimnutí několik věcí:
# * necháme provést shellovský skript
# * na shellu se ponechá zřetězení příkazů
# * je tu použito přerušení literálu tildami – a přesto je řetězec
# pěkně zarovnaný
Action.queueScript
'tr -d "\\015" < \'$(src@NativePath)\' > \'$(tgtPath)\''
'\'$(Command)\' $(options) \'-o$(tgt@NativePath)\' ~
~ \'$(tgtPath)\'' ;

return "update" ;
} # function

} # else

} # namespace

# zaregistrujeme odvozovací pravidla
derivation "source/bison" : $(BisonTool.derive-C) ;
derivation "source/bison++" : $(BisonTool.derive-C++) ;

Příloha B: CD-ROM

Nedílnou součástí práce je příloha v podobě disku CD-ROM. Na přiloženém disku je
vedle veškerých zdrojových textů implementace k dispozici i příručka pro uživatele.
Instrukce pro práci s diskem jsou obsaženy v souboru readme.txt, který je v kořenovém
adresáři.
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