Posudek oponenta na diplomovou práci
Petra Doležala

Reverzní paralelní konfigurační manažer

Cílem práce bylo srovnat v současnosti používané nástroje pro řízení překladu a instalaci software (konfigurační manažery), zjistit, jaké jsou jejich typické nedostatky, a navrhnout/implementovat konfigurační manažer, který by tyto nedostatky neměl. Zvláštní důraz měl být kladen na to, aby vytvořený konfigurační manažer byl schopen využít víceprocesorový počítač pro zrychlení překladů (tj. aby pro nezávislé úlohy spouštěl více paralelních procesů aniž by to ovlivnilo správnost výsledku).

Text práce je koncipován následujícím způsobem: Kapitola 1 – stručný úvod. V kapitole 2 autor analyzuje používané konfigurační manažery a uvádí jejich nedostatky. Kapitola 3 obsahuje návrh nového konfiguračního manažeru EBM a kapitola 4 popis jeho implementace. V kapitole 5 jsou shrnuty výsledky a nastíněny možné směry další práce. Velmi pozitivně hodnotím podrobný uživatelský manuál k EBM, který je k dispozici v elektronické podobě na přiloženém CD: text práce tak není zbytečně zatížen technickými detaily, na druhou stranu jsou tyto případnému zájemci k dispozici. Implementace EBM je funkční, na přiloženém CD je několik příkladů, na kterých lze EBM otestovat.

Mám dvě výhrady, obě se týkají textu práce:

- Kapitoly 1 a 3 jsou příliš stručné, což vede místy k nesrozumitelnosti textu. Některé informace chybějí zcela. Konkrétně, v kapitole 1 je vysvětleno, že dva základní pojmy z oblasti configuration managementu, které se týkají přímo vývojáři práce, jsou repositář (repository) a build management. Přesto, že se zde píše, že práce se zaměřuje pouze na build management, není zde tento pojem nijak podrobněji vysvětlen, naopak je skoro celá kapitola 1 věnována problematice repositářů (kterých se práce netýká). V kapitole 3 je největším problémem příliš stručný popis algoritmů EBM.
- Kapitola 3 se odvolává na (obecné) pojmy a postupy, které jsou popsány v kapitole 2 vždy u konkrétního konfiguračního manažeru. Myslím si, že tyto obecné pojmy/postupy by měly být vysvětleny v samostatné kapitole/podkapitole, kde by se daly snadněji dohledat a jejich popis by nebyl zatížen technickými detaily jednotlivých konfiguračních manažerů.

Přes uvedené nedostatky doporučuji uznat práci jako diplomovou, především kvůli dobrému zvládnutí samotné implementace a také vzhledem k obtížnosti problematiky konfiguračních manažerů.

V Praze dne 27. 1. 2006

Jiří Adámek